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LABU bērŶieŵ 

 

Šis gads Latvijai ir sŵags, krīzes dēļ daudzi ir zaudējuši darďu uŶ Đerīďas, taču Ŷe visi ir tik 
pesiŵistiski, to pierāda Ludzas iedzīvotāju aktīvā darďīďa. 

Ludzā tika Ŷoslēgta partŶerīďa starp Ludzas Ŷovada pašvaldīďu, pirŵsskolas izglītīďas iestādēŵ 
„PasaĐiņa" uŶ „Rūķītis" uŶ Ludzas jauŶiešu kluďu „Lietussargs". Šī partŶerīďa tikai izveidota, iesŶiedzot 
projektu „Latvijas uŶ Bulgārijas reģioŶu saďiedriskā sadarďīďa ďērŶu ar īpašaŵ vajadzīďāŵ iŶtegrāĐijas 
proĐesā" jeď „LABU for CHILDREN" Eiropas KopieŶas Mūžizglītīďas programmas COMENIUS REGIO 

apakšprograŵŵā. Līdzīga partŶerīďa tikai izveidota otrā projekta partŶerīďas reģioŶā - Bulgārijā, 
Svištovas pilsētā. Kopš šī gada augusta projekts LABU for CHILDREN Ŷu jau tiek īsteŶots. Projekta vadītāja 
ir Ludzas Ŷovada pašvaldīďas Attīstīďas uŶ Ŷekustaŵā īpašuŵa Ŷodaļas projektu vadītāja SvetlaŶa Riŵša. 

Projekta ŵērķis ir veiĐiŶāt Eiropas diŵeŶsiju izglītīďā, attīstot sadarďīďu starp reģioŶālām un 

partŶervalstu pārvaldes iŶstitūĐijāŵ, izglītīďas iestādēŵ uŶ Ŷevalstisko sektoru izglītīďas joŵā, strādājot 
kopā pie aďpusēji iŶteresējošāŵ tēŵāŵ. Projekts ir orieŶtēts uz izglītīďas kvalitātes uzlaďošaŶu uŶ 
ŶodarďiŶātīďas veiĐiŶāšaŶu. Projekts īsteŶošaŶas laiks ir Ŷo ϮϬϬ9. gada augusta līdz ϮϬϭϭ. gada jūlijaŵ, 
uŶ šai laikā Ŷotiks Ϯ4 ŵoďilitātes, jeď ďrauĐieŶi, tiks izstrādāts ŵetodiskais ŵateriāls darďaŵ ar ďērŶieŵ 
ar īpašāŵ vajadzīďāŵ, Ŷotiks starptautiska koŶfereŶĐe. Projekta ietvaros jau ir Ŷotikušas trīs vadīďas 
koŵitejas saŶāksŵes, kurās tika apstipriŶāta darďa grupa uŶ vadīďās koŵiteja, kā arī tika apriesti 
svarīgākie jautājuŵi par aktivitāšu īsteŶošaŶu. Tika iegādāts tehŶiskais aprīkojuŵs, pašlaik tiek veikta 
aptauja starp ďērŶieŵ, veĐākieŵ uŶ pedagogieŵ. Uzsākta ŵetodiskā ŵateriāla izstrāde. 

23. - Ϯ7. septeŵďrī Ŷotika ϭϮ ŵoďilitāšu īsteŶošaŶa - pirŵais ďrauĐieŶs uz Svištovu, kur Ludzas 
Ŷovada partŶerīďas pārstāvji tikās ar Svištovas partŶerīďas pārstāvjieŵ. 

Daloties iespaidos par šo ďrauĐieŶu, Ŷevar ŶepieŵiŶēt Bulgārijas skaisto daďu uŶ kalŶus, uŶ 
viesŵīlīgu uzņeŵšaŶu. Pa viesŶīĐas logu varējāŵ tīksŵiŶāties par skaisto DoŶavu, uŶ upes otrajā krastā 
redzēt RuŵāŶijas pilsētu )iŵņiču. 

Ϯ4. septeŵďrī ŵēs tikāŵies ar Bulgārijas partŶerīďas pārstāvjieŵ - Svištovas pašvaldīďas 
darďiŶiekieŵ, SpeĐiālā pirŵsskolas izglītīďas iestādes „Veselīďas ďērŶudārzs" skolotājieŵ uŶ NVO veĐāku 
apvieŶīďas „BērŶa sirds" pārstāvjieŵ. Muŵs ďija iespēja piedalīties Svištovas doŵes sēdes darďā, 
apspriest aďu valstu aktualitātes ar pašvaldīďas ŵēra vietŶieku izglītīďas uŶ kultūras jautājuŵos. 
Svištovas pašvaldīďas pārstāvji prieĐājās par sadarďīďu uŶ izrādīja lielu iŶteresi par projekta tēŵu. 

„Kultūras pauzē" ŵēs iepaziŶāŵies ar ďulgāru ŶaĐioŶālajieŵ ēdieŶieŵ uŶ apŵeklējāŵ rakstnieka 

Aleko KoŶstaŶtiŶova ŵājas, kuras ir pārveidotas par viņa ŵuzeju. A. KoŶstaŶtiŶovs ir pasaulslaveŶs 
rakstŶieks, klasiķis, kuru ir ieŵīlējis katrs Bulgārijas iedzīvotājs. Viņa Ŷāve ďija īsta traģēdija ;viņa sirdi 
skara lode, kura ďija doŵāta ĐitaŵͿ. 

Otrajā ŵūsu vizītes dieŶā apŵeklējāŵ pirŵsskolas izglītīďas iestādi ďērŶieŵ ar īpašāŵ vajadzīďāŵ 
„Veselīďas ďērŶudārzs". Muŵs ďija iespēja vērot Ŷodarďīďas. Uzreiz Ŷeŵaz Ŷevar pateikt, ka šieŵ 



ďērŶieŵ ir kādas īpašas vajadzīďas. Nodarďīďas ďija loti radošas uŶ izdoŵas ďagātas, kā arī iŶteresaŶtas 
uŶ ŶeŶogurdiŶošas. 

TaŶī pašā ēkā atrodas arī dieŶas ĐeŶtrs ďērŶieŵ ar īpašāŵ vajadzīďāŵ. Tur ar katru ďērŶu atsevišķi 
Ŷodarďojas rehaďilitētājs, logopēds, soĐiālais darďiŶieks. Bulgārija pavisaŵ ŶeseŶ pievērsās ďērŶu ar 

īpašāŵ vajadzīďāŵ proďlēŵu risiŶāšaŶai uŶ daudz kas jau ir paveikts. Toŵēr, pēĐ Latvijas delegāĐijas 
dalīďŶieku atziņāŵ, ŵēs esaŵ pāris soļu uz priekšu vides pielāgošaŶas ziņā. 

VeĐāku ďiedrīďa „BērŶa sirds" ir Ŷevalstiska orgaŶizāĐija, tā apvieŶo veĐākus, kuru ģiŵeŶēs aug 
ďērŶi ar īpašāŵ vajadzīďāŵ. Biedrīďā ŵuŵs pastāstīja, ka daudzi veĐāki aktīvi iesaistās proďlēŵu 
risiŶājuŵu ŵeklējuŵos: rīko dažādas laďdarīďas akĐijas, iŶforŵē saďiedrīďu par to, ka šādi ďērŶi ir, kopā 
ŵāĐās palīdzēt sev uŶ savieŵ ďērŶieŵ. Biedrīďas telpas Ŷav lielas, taču jūtaŵa sirsŶīguŵa uŶ atďalsta 
atŵosfēra. 

Mēs apŵeklējāŵ arī vidusskolu, kuras audzēkņi uŶ pedagogi piedalās daudzos starptautiskos 
projektos uŶ gūst lieliskus rezultātus. Pārsteidza tas, ka klašu telpu Ŷoforŵējuŵs šajā skolā atďilst ďērŶu 
veĐuŵaŵ. Klase, kurā ŵāĐās ŵazāki ďērŶi, ir izrotāta ar pasaku varoņu attēlieŵ, savukārt vidusskolēŶu 
klasēs uz sieŶāŵ ir plakāti ar jauŶiešu elku attēlieŵ. Šīs pašas dieŶas vakarā ŵuŵs ďija iespēja redzēt 
Svištovas pilsētas svētkus, kuri ďija krāšņi uŶ Ŷeaizŵirstaŵi. 

Nākaŵajā dieŶā ŵuŵs tika sarīkota ekskursija uz reģioŶa galvaspilsētu Veļiko-TarŶovo. Mēs 
apskatījāŵ XII gs. pili, kura tika uzĐelta Bulgārijas Otrās karalistes laikā. Šo pili Ŷeŵaz Ŷevar paspēt 
apskatīt vieŶas dieŶas laikā, taču, ja uzkāpj tās pašā virsotŶē, tad var redzēt ďrīŶišķīgu paŶorāŵu. Vakarā, 
atgriežoties Svištovā, ŵēs ďaudījāŵ Džeza uŶ ďlūza festivāla skaņas, kurā piedalījās dažāda veĐuŵa 
ŵūziķu grupas. SeĐiŶājāŵ, ka ďlūzs ir loti izplatīts uŶ ieĐieŶīts Bulgārijā, jo jauŶākajaŵ ďuŶdziŶiekaŵ ďija 
tikai 8 gadi. 

Šīs vizītes laikā katra projekta partŶerīďas puse uŶ katrs tās dalīďŶieks varēja tuvāk iepazīt vieŶs 
otru. Ludzas partŶerīďas pārstāvji vēroja, kādas izglītīďas uŶ iŶtegrāĐijas ŵetodes tiek izŵaŶtotas darďā 
ar ďērŶieŵ, kurieŵ ir īpašas vajadzīďas, Bulgārijā, kā arī katrs Ŷo ŵuŵs iepaziŶa šīs valsts daďu uŶ 
kultūru. Daudzas lietas ir atšķirīgas, taču Latviju uŶ Bulgāriju vieŶo vēlŵe iŶtegrēt saďiedrīďā ďērŶus ar 
īpašāŵ vajadzīďāŵ uŶ palīdzēt viņu veĐākieŵ. Mēs visi esaŵ satraukti, gaidot to ŵirkli, kad Ŷākaŵā gada 
pavasarī Svištovas partŶerīďas pārstāvji ieradīsies Latvijā, Ludzā, uŶ ŵēs varēsiŵ parādīt ŵūsu skaisto 
valsti uŶ pilsētu. 
  

Ludzas jauniešu kluďa „Lietussargs" dalīďnieĐe, 
projekta LABU for Children darďa grupas loĐekle Renāte Juškāne 


